¶ Explicitus est liber decimusnonus.

¶ Incipiūt capitula libri vicesimi.

Liber

- viiij De allegatiōe t solutiōe diaboli.
ix Quid sit regnū sc̄tōꝝ cū xp̄o p mille annos: t in q̄ discernat a regno eterno.
x Quid respondendū sit eis qui putat re surrectionē ad sola corpora non etiam ad animas pertinere.
xi De gog t magog: quos ad psequendas ecclesiam dei solutus prope finem seculi diabolus incitabit.
xii An ad vltimū supliciū ptineat impiorū quod descendisse ignis de celo t eos de z comedisse memoratur.
xiii An ante ipsū psecutiōis antixp̄i mille anni annumerandi sint.
xvii De dānatiōe diaboli cū suis t p recapitulationē resurrectionē corpū omniū mortuorū t dī iudicio vltie resburōis.
xviiii Qui sūt mortui q̄s ad iudiciū exhibuit mare: vel q̄s mors t iferi reddideft.
xvi De celo nouo t terra noua.
xvii De ecclesie glorificatione sine fine post mortem.
xviii Quid apls petr⁹ de nouissimo dei iudicio pdicare docuerit mortuorum.
xix Quid apls paulus thessaloniceſib⁹ scripsierit: t dī manifestatiōe antixp̄i cui⁹ temp⁹ dies dñi subsequetur.
xx Quid idē apls in pma ad eosdē ep̄la dī resurrectionē mortuorū docuerit.
xxi Quid esaias pp̄ba de mortuorū resurrectiōe t retributiōe iudiciū sit locutus.
xxii Qualis futura sit egressio sanctorū ad videndas penas malorum.
xxiii Quid pp̄bauerit daniel de psecutiōne antixp̄i dī iudicio dci regnōc sc̄tōꝝ.
xxiv In psalmis dauidicis q̄ dī fine sc̄l bū: t q̄ nouissimo dei iudicio pp̄bantur.
xxv De pp̄hetia malachie q̄ dei iudiciū vltimū declarat: t q̄ p̄ dī p purificatorias penas facienda mundatio.
xxvi De sacrificijs que sancti offerent deo sic placitura: q̄ in dieb⁹ p̄stiniis t anis prioribus plauerunt.
xxvii De separatiōe bonorū t malorū: p̄ quā nouissimi iudiciū discretio declaratur.
xxviii Delege moysi spiritualiter intelligenda ne in damnabilia murmura carnalis sensus incurrat.
xxix De aduentu helie ante iudiciū cui⁹ pdicatione sc̄pturaꝝ secreta reseratē in dei conuertentur ad xp̄m.
xxx Quid in libris veteris testam̄ti cū de⁹ legis iudicatur: n̄ euident̄ xp̄i gloria monstrat: s̄ ex q̄busdāz testimoniis ybi dñs

**deus loquitur non dubie appareat q
ipse sit christus.**

Incipit liber vicesimus. **L**a.**I.**

Le die ultimi iudicii dei qd ipse dominus aduertit locuturi: **D**eclarat eum asserturi aduersus impios et credulos: tanq; in terrena edifici fundamente p[ro]p[ter]ius ponere testimonia divina de r[es]u finiu[er]untur. **Q**uidam dicitur: **M**o[n]s[tr]a[m]us. **Q**uisbus qui nolunt credere: huic ratiunculis falsis atq[ue] fallacibus contravenienti re conantur ad hoc ut aut aliud significare contendant quod adh[er]betur testimonium de litteris sacris: aut omnino diuinitus esse dictum negent. **N**am nullum existimo esse mortaliu[m] qui cum ea sicut dicta sunt intellexerit: et a si r[es]u finiu[er]untur. **R**atio[n]e bo[na]mo ac vero deo per animas sanctas dicta esse crediderit: non eis cedat atq[ue] consentiat: siue id etiam ore fateatur: siue aliquo vitio fateri erubescat aut metuat: vel etiam paruicitatis si millima insanie: id quod falsum esse nouit aut edidit ad eos credit: etiam contentiosissime defendere molliatur: **Q**uod ergo in confessione ac professione tenet omnis ecclesia dei veri: christum de celo esse venturum ad viuos ac mortuos iudicando: hunc diuini iudicij ultimum diem dicimus: id est nouissimum tempus. **N**am per quod dies es hoc iudicium tendatur incertum est. **S**cripsi turarum more sanctorum diem ponit solere prottempore: nemo qui illas litteras quamlibet negligenter legerit nescit. **I**deo autem cum diem iudicij dei dicimus adh[er]cimus ultimi vel nouissimum: quia et nunc iudicatur: et ab humani generis inicio iudicauit: dimittens de parado et a ligno yite separans primos homines peccati magni perpetratores: immo etiam quando angelis peccantibus non pepercit: quo: u[er]o princeps homines a scipio subuersos in videndo subuertit: proculdubio iudicauit. **N**ec sine illius alto iustoq[ue] iudicio: et in hoc aereo celo et in terris et demonum et hominum miseria vita est erroribus eruminisq[ue] plenissima. **V**erum et si nemo peccasset non sine bono rectoq[ue] iudicio deus vniuersam rationalem creaturam perseverantissime sibi domino suo coherenter in eterna beatitudine retineret. **J**udicat etiam non solu[m] vniuersaliter de genere demonum atq[ue] hominum ut miseri sint p[ro]p[ter]ius p[ro]morum meritum p[ro]cto: sed etiam de singulor[um] operibus

xx

pprijs q̄ gerūt arbitrio voluntatis. Nā t̄ demo
nes ne torqueant p̄cans: nec vtq; iniuste vel
parci eis: vel p̄ sua quiq; sp̄robitate torquen
tur. Et hoīes plerūq; apte: plerūq; occulte lu
unt p̄ suis factis diuinis penas sive in hac vi
ta: sive post mortē: q̄uis null^o hoīm agat recte
nisi dīno adiuueat auxilio. Null^o demonū aut
hoīm agat si que nisi dīno eodēq; iustissimo i
udicio p̄mittat. Sic ei ait apls: non ē iniquitas
apud deū. Et sc̄i p̄e alibi dic. Inscrutabilia sūt
iudicia dei: t̄ iuestigabiles vie ei^o. Nō igr in B
libro de illis p̄mis: nec de istis medijs decipiudi
cjs: s̄ de ipo nouissimo iudicio q̄stū ip̄e tribue
rit disputabo: qñ xp̄s de celo vēetur^o ē viuos iu
dicatur^o t̄ mortuos. Iste q̄p̄c dies iudicij pro
p̄e vocat: eo q̄ null^o ibi erit imp̄ite querele lo
cus: cur iniust^o ille sit felix: t̄ cur iust^o ille infelix
Q̄m nāq; tūc nō nisi bonoꝝ vera t̄ plenissima
felicitas: t̄ oīm nō nisi maloꝝ digna t̄ summa in
felicitas awarebit. ¶ S. a. II.

vero qñ nō solum in malo sunt boni: t in bono
maliqđ videf iniustū: v erūetiā plerūqđ t ma-
lis mala eueniūt: t bonis bona pueniūt: magis
inscrutabilia fiunt iudicia dei t inuestigabiles
vie illius. **Quāuis g̃nesciam?** quo iudicio de-
ista vel faciat vel fieri sinat: apud quē summa
virtus ē t summa sapientia: summaqđ iusticia:
nulla infirmitas: nulla temeritas: nulla iniqui-
tas: salubriter tñ discim? nō magnipēdere seu
bona seu mala que videm? eē bonis malisqđ cō-
munia: t illa bona q̃rere q̃ bonoꝝ: atqđ illa ma-
la maxime fugere que p̃pria sunt malorū. **Cū**
x̃o ad illud dei iudicium venerim? cui? tps iā p-
prie dicit dies iudicij: t aliqui dies dñi inuncupa-
tur: nō solū quecūqđ tūc iudicabunt verūetiā
quecūqđ ab initio iudicata: t quecūqđ vsqđ ad
illud tps adhuc iudicanda sunt apparebūt esse
iustissima. **Ubi h̃ quoqđ manifestabit?** qđ iusto
iudicio dei stat: vt nūc tam multa ac pene om-
nia iusta iudicia dei: sensus mentesqđ mortaliss
lateant: cum tñ in hac re pioꝝ fidē nō lateat iu-
stum eē qđ latet.

Unc autem mala equo ait ferre discimus
n q̄ patiuntur et boni: et bona non magnipendere q̄ adipiscuntur et mali. Ac per hanc etiam in
streb⁹ in quibus non apparet divina iustitia: salu-
ris est divina doctrina. Res enim ei q̄ iudicio dei
non ille sit paup; malus ille sit diues: iste gau-
eat quem per suis pditatis morib⁹ cruciari debuisse
et erorib⁹ arbitramur: pristinē ille quem vita lau-
abilis gaudere debuisse persuaderet. exeat de iu-
nicio non soli inultus: veruetia dānat innocētis
ut iniqtate iudicis pressus: aut falsis obruit
testimonijs. Eccl̄trario scelest⁹ aduersari ei⁹
non solū impunit⁹: veruetia vindicat⁹ insultet
npi⁹ optime valeat: pius laguore tabescat. a
ocimēt suauissimi iuuenies: et q̄ nec vbo quem
ledere potuerūt: diuersa morboꝝ atrocitas
affligant⁹ infantes utiles reb⁹ hūanis imma-
ra morte rapiant⁹: et q̄ vidēnt nec nasci debu-
se: diutissime insug viuāt: plenus criminibus
ublime⁹ honorib⁹: et hominē sine querela te-
bre ignobilitatis abscondant⁹: et cetera hmōs
q̄s colligit: q̄s enuerat. Que si haberet i ipsa
elut absurditate p̄stantiā: vt in hac vita i qua
sic sacer psalm⁹ eloquīt vanitati similis fa-
us ē: et dies ei⁹ velut umbra p̄tereūt: non nisi
ali adipiscerent trāitoria bona ista atq̄ terre
a: nec nisi boni talia paterent⁹ mala posset h-
ferri ad iudiciū iustū dei: vel etiā benignum
qui non erant assecuturi bona eterna que
cūt beatos: his tempalib⁹ vel deciperent⁹
malicia sua vel pro dei misericordia consola-
nt⁹ bonis: et qui non erant passuri eterna tor-
menta: tempalib⁹ vel pro suis quibuscumq̄
estūtūscūt⁹ peccatis affligerent⁹: vel ppter
plendas virtutes exercerent⁹ malis. Hunc